90 2º non tenetur eam ducere, si tanta sit con-
ditionis disparitas, vel tanta fuerit evidenter fi-
ctionis, ut merito iudicetur mulierem voluntarie deceptam fuisse. Quia volenti non fit injuria.

91 3º si mulier decepta, ipsum etiam decepitur,
simulando se virginem, cum non esset.

92 Si grandia mala, capitales iniuriae, diffida-
cades, &c. ex matrimonio cum ipsa merito ti-
mentur. Quo casu pecunia sufficit compen-
satio.

CAPUT XIII.

*Consensus matrimonialis, coram Parocho & testi-
bus praefatis per verba de praesenti, sub honesta
conditione de futuro, purificata conditione
iterum in absolucionem, per eumque per-
ficietur matrimonium, ab que necessitate novi con-
sensus, iterationeque contractus coram Pa-
rocho.*

93 Est communis sententia Canonistarum, contra
comparionem sententiam Theologorum, ex
quibus tamen S. Antoninus, Paludanus, Petrus
Soto, Card. de Lugo, Sanchez, Perez, Gaspar
Hurtado, aliquique piures, nobiscum, & cum Ca-
nonibus sentiantur. Et probatur, quia assertione
nostram sequitur Romana Curia, ex quo Pius V.
audit variis tamen hac de re Cardinalium opinio-
nibus, Canonistarum sententiam probavit, & in
decidendo attendendam esse censuit, declaravit
que opus non est iteratione contractus coram Pa-
rocho, ut vidimus p. 1. n. 24. Idemque censuit
S. Congregatio sub Clemente VIII. Qui & illam
S. Congregationis sententiam probavit, ut videre
est apud Fagnanum ad cap. super eo de conditione.
apposit. n. 6.

Nec contrarius est Urbanus III. cap. super eo
de conditione apposuit, ubi interrogatus, utrum ille
qui in quadam mulierem consentire, si pater eius
junctus prestat, esset, sit ad consummandum
matrimonium compellendus? Respondet: nisi vo-
luntas patris possumendum accedit, nequam cogi-
tans est ad matrimonium contrahendum.

Non (inquam) contrarius est: solum enim 95
de conditione apposuit, ubi interrogatus, utrum ille
qui in quadam mulierem consentire, si pater eius
junctus prestat, esset, sit ad consummandum
matrimonium non est perfectum, etiam (ut ibidem
Pontifex ait) hujusmodi consensus non sit de pre-
senti habendus, id est de praesenti efficaciam
matrimonium perfectum, sed solum implere conditionem
ut exponit Fagnanus ibidem n. 3. post Abbatem.
Per adventum vero conditionis consentis condicio-
nalis purificatur, & matrimonium ex eo tempore
perficitur, perinde ac si pure ab initio foret
intum. L. posterior, qui postures in pignore habentur.
Et L. bac venditio fit de contr. emp.

Dixi, ad matrimonium consummandum: sic e-
nim textum capitis illius summant Abbas & Alex.
de Navio. Proinde dum Pontifex ait: non est co-
gendus ad matrimonium contrahendum, sumit con-
trahere pro consummatione, ut sic respondit congruat
interrogatione. L. Aurelius §. 5. Et libet. ff. de libert.
leg. & L. 1. Cod. de diversi. re script.